
 

 

議案第４６号 

工事請負契約の締結について 

 次の工事について、請負契約を締結することとする。 

 

１ 工 事 番 号  Ｒ６教生工第２号 

２ 工 事 名  山都町運動公園サッカー場施設整備工事（第二期） 

３ 工 事 場 所  上益城郡山都町長原地内 

４ 契 約 金 額  １７９，８４１，４２０ 円（税込み） 

５ 契約相手方  上益城郡山都町下市２４２－１ 

       株式会社 坂本建設 

       代表取締役 坂本 猛 

６ 入札の方法  指名競争入札 

 

令和６年６月５日提出 

 山都町長職務代理者     

山都町副町長  林力也   

 

（提案理由） 

 本件の工事請負契約を締結するには、議会の議決に付すべき契約及び財産の

取得又は処分に関する条例（平成１７年山都町条例第５５号）第２条の規定に

より、議会の議決を経る必要があります。 

 これが、この議案を提出する理由です。 

 



 

工事請負契約概要 
 

１ 工 事 番 号   Ｒ６教生工第２号 

２ 工 事 名  山都町運動公園サッカー場施設整備工事（第二期） 

３ 工 事 場 所  山都町 長原 地内 

４ 入札 年月 日  令和 ６ 年 ５ 月２９日 

５ 財 源 内 訳  全  体  １７９，８４１，４２０円 

          交 付 金   ８９，９００，０００円（社会資本整備総合交付金） 

          起  債   ８９，９００，０００円（防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債） 

          一般財源       ４１，４２０円 

 

６ 工 事 内 容  サッカー場 一式 

       グラウンド・コート用舗装工  路盤・Ａｓ舗装     Ａ＝６，４５６m2 

                      人工芝（芝丈５５㎜以上）  Ａ＝６，４８９m2 

                      野 芝         Ａ＝３，６９３m2 

       グラウンド・コート柵工    防球ネット（H=6.0m、L=196.8m） 

                                  Ａ＝１，１４１m2 

       管理施設整備工        立入防止フェンス    Ｌ＝   ４１ｍ 

 

７ 指 名 業 者 

番号 商    号 代 表 者 住   所 

１ 矢部開発 株式会社 上田  信 山都町南田２２０－１ 

２ 株式会社 尾上建設 上村 雄二 山都町千滝２２２－１ 

３ 株式会社 坂本建設 坂本  猛 山都町下市２４２－１ 

４ 大栄企業 株式会社 込山憲太郎 山都町杉木４６５－１ 

５ 有限会社 清和建設 武原 公洋 山都町大平４３４－３ 

６ 株式会社 今村建設 今村 将文 山都町八木６８３ 

７ 後藤工業 有限会社 後藤  剛 山都町米生１－４ 

８ 有限会社 佐藤重機建設 佐藤 哲雄 山都町高辻３７７ 

９ 株式会社 協信総業 高畑 博史 山都町上寺１６６６－１ 

１０ 三栄総合建設 株式会社 後藤 正先 山都町杉木７８１－３ 

１１ 株式会社 協  立 田辺 一光 山都町入佐１３－２ 

 

①



②



③



④



山都通潤橋I.C.

山都町運動公園

⑤



配置

S1

S2

S3

S4

面積

2362m2

635m2

156m2

540m2

合計 3693m2

野芝

良質土（真砂土）

V= 3,693 × 0.20 ＝738.6m3

フェンス（1800）L=36.9m

防球ネット（支柱設置済み）L=110.
2m

防球ネット L=10.0
m

防球ネット L=120.
2m

防
球

ネ
ッ

ト
L
=
7
6
.
6
m

フェンス（1800）L=4.0m
門扉（1800）L=4.0m

防草コンクリート（t=10cm）A=280m2

防草コンクリート（t=10cm）

A=（120.2 + 76.6） × 0.80 + 280.0＝437.4m2
型枠工

A=（（120.2 + 76.6） × 2 - 42.7） × 0.1＝35.1m2

防草Co型枠控除区間 L=42.7
m（片面）

4
57

.
3

4.
0
m

1
.
0
m

3
.
2
m

447.9

FH=465.20

(462.65)463.03

(442.17)

(442.77)

(443.37)

(443.81)

(443.81) (444.77)

(444.82)

(444.22)

1
4.

2
m

1
6
.
6m

TA-9

469.58

474.25

470.55

463.99

470.94

474.57

477.55

469.73

467.06

472.55

474.93

462.82

800×800 BOX

トラフ1200・800×800

HPφ900

451.8

445.3

456.7

451.9

445.08

(442.93)

(443.37) (443.80) (443.80)

(443.84)444.32

443.56
445.18

453.03

453.08

452.54

450.92

450.94450.03

446.34

443.9

454.3

449.1

449.77 448.20

443.91

445.23

445.75

451.74

452.9

449.9

450.2

442.2

463.1

461.6

455.2452.7

459.7

466.19

465

465

46
5

46
0

45
0

457.0
457.5

46
5

470

納屋

NO.13

103.0m

6
3
.0
m

5
.
3
m

7.
0m

1.
0m

1
.
0
m

FH=465.15

FH=466.04FH=463.50

465.0

R3
00
.0
m

46
6.
5

i=3.95%

FH=466.93

LE
VE

L

FH=465.43

FH=466.85

FH=466.52

465

101.7m

21.4m

1-8

FH=463.4

FH=463.5

1-6

1-7

S-3

17.0m

7.0m
1.0m0.5m

F
H
=
46
6
.
0

F
H
-
4
48
.
5

4
6
3.
4

463.56

46
3.
55

46
3.

45

46
3.
55 46

3.
45

4
63

.4

46
3.
4

46
3.
4

FH=463.5
FH=463.5

4
6
5
.
7

F
H=

4
6
3
.5

463.4

463.4

463.4

463.4

463.4

FH=465.39

No
.
1
0

No.9
468.07

467.728

46
7.
27

46
6.5

75
466.483

No.12

No.13

No.14

No.11

+10.0

465.881

465.77

465.37

465.57

No.15

466.183

466.137

465.983

(466.07)

11.2m

3.
5 m

0.8 m

FH=466.95

計画平面図 S=1:500

調整池①

LWL

HWL
HHWL

EL=461.0

EL=460.87

サッカー場

S1=2362m2

S2=635m2

S4=540m2

S3=156m2

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園サッカー場

山都町運動公園サッカー場施設整備工事（第二期）

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

S=1:500

全 8 葉 第 1 号

発注機関名

図 面

計画平面図

芝生舗装断面図

2
00

芝生土壌（良質土）

断面図 1：10

⑥



60m

100m
No.1

No.2

No.3

No.4

サッカー場仕上げ断面図 S=1:20(A3)

1
0
0

5
0

500

設計GL

暗渠幹線(LH-3)

300

暗渠支線(MH-3)

単粒度砕石5号(20~13)
路盤工

再生ｸﾗｯｼｬｰﾗﾝ(RC-40~0)
6
0

人工芝+ｶﾗｰｺﾞﾑﾁｯﾌﾟ(22mm)+硅砂(17mm)

透水性ＡS舗装(t=50)

平
均

h
=
3
0
0

2
5
0
~
3
4
0

平
均

h
=
2
5
4

2
0
0
~
3
4
0

単粒度砕石5号(20~13)
2
1
0

100
人

工
芝

巻
き

込
み

2
0
0

コンクリート縁石a100*h200

2
0
0

人
工

芝
巻

き
込

み

2
0

ｺﾝｸﾘｰﾄ縁石a100*h200

100

100

200

2
0

2
0
0

3
2
0

1
0
0

R2
0

コンクリート縁石100×200

敷きﾓﾙﾀﾙ(1:3)

再生ｸﾗｯｼｬｰﾗﾝ基礎(Rc-40~0)

コンクリート縁石

(W100×H200)

サッカー座標

X座標 Y座標

No.1

No.2

No.3

No.4

-36026.187 -1243.700

-36008.848 -1142.170

-36070.949 -1131.565

-36088.288 -1233.095

コンクリート縁石
L=(103.0+63.0)*2-0.1*4 = 331.6m

サッカー場舗装工

人工芝 103.0*63.0 = 6489.0m2

路盤工(路盤Rc-40~0(t=10cm)+透水性アスファルト(t=5cm)) )
103.0*63.0-331.6*0.10 = 6455.8m2

※ 暗渠排水管及び取付管(Φ150VP)は設置済です

463.40

463.40

463.40

463.40

FH=463.5

FH=463.5

463.56

463.50

463.50

463.55

463.55

463.45

463.45

コンクリート縁石(W100×
H200)

L=103.
0m

コ
ン
ク

リ
ー
ト

縁
石

(
W1
0
0
×
H
2
0
0)

L
=6
3
.
0m

FH=463.4

FH=463.4

FH=463.4

FH=463.5

サッカー場仕上げ図 S=1:250

０ １００ ２００

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園サッカー場

山都町運動公園サッカー場施設整備工事（第二期）

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

S=1:250

全 8 葉 第 2 号

発注機関名

図 面

サッカー場仕上げ図

⑦



S=1/250

サッカーゴール

サッカーゴール

6
3
,
0
0
0

1
,
5
0
0

6
0
,
0
0
0

1,500 1,500100,000

103,000

サッカー場詳細図

防
球

ネ
ッ

ト
（

支
柱

＋
ネ

ッ
ト

＋
張

コ
ン

1
0
㎝

）
L
=
7
6
.
6
ｍ

防球ネット（ネット＋張コン10㎝）L=110.2ｍ

防球ネット L=17.3ｍ

防
球

ネ
ッ

ト
L
=
5
9
.
4
ｍ

防球ネット
L=6

4.1
ｍ

ピッチ外側 +1.5ｍ

人工芝舗装

1
,
5
0
0

L=10.0ｍ

（ネット＋支柱＋張コン10㎝）

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園サッカー場

山都町運動公園サッカー場施設整備工事（第二期）

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

S=1:250

全 8 葉 第 3 号

発注機関名

図 面

サッカー場詳細図

ナイター照明№４

ナイター照明№２ ナイター照明№１

ナイター照明№３

本年度実施

前年度まで

凡 例

別途工事

⑧



10,000 10,200 9,900 9,900 9,900 9,900 9,900 9,900 9,200

防球ネット（張りＣｏ W=1000）L=59.40m

(19) 20 21 22 23 24 25 26 27 28

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

防球ネット（張りＣｏ W=800） L=120.20m

(10) 11 12 13 14 15 16 17 18 19

▽
ＧＬ

9,150 9,150 9,150 9,150 9,150 9,150 8,650 8,650

防球ネット（張りＣｏ W=700）L=17.30m防球ネット（張りＣｏ W=700）L=64.10m

(28) 29 30 31 32 33 34 35 36

▽
ＧＬ

2
,
9
0
0

2
,
9
0
0

200
6
,
0
0
0

9,570 9,570 9,570 9,570 9,570 9,570 9,570 9,610 10,000

防球ネット（張りＣｏ W=800） L=76.60m

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

コンクリートポール ジョイントビーム

φ139.8×4.5t

コンクリート根枷ブロック

800×200

3
,
0
0
0

9
,
0
0
0

2
,
5
0
0 500

2
,
9
0
0

2
,
9
0
0

200

6
,
0
0
0

3
,
0
0
0

9
,
0
0
0

2
,
5
0
0 500

2
,
9
0
0

2
,
9
0
0

200

6
,
0
0
0

3
,
0
0
0

9
,
0
0
0

2
,
5
0
0 500

2
,
9
0
0

2
,
9
0
0

200

6
,
0
0
0

3
,0

0
0

9
,
0
0
0

2
,
50
0 500

9-19-5.0

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園サッカー場

山都町運動公園サッカー場施設整備工事（第二期）

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

S=1:250

全 8 葉 第 4 号

発注機関名

図 面

サッカー場防球ネット展開図

本年度実施

前年度まで

凡 例

⑨



撮影日：令和６年４月１７日 

現 況 写 真 

 

 
 

運動公園 全景（西側より） 

 

 
 

サッカー場 全景（上空より） 整備範囲： 

⑩


